客户合计销售占比分别为 99.96%、99.96%和 99.87%，其中来源于航空工业下属

单位的收入占比分别为 99.57%、99.58%和 97.95%，来源于客户 A 的收入占比分

别为 88.34%、89.34%和 80.99%。公司客户集中度较高，对主要客户构成一定依

赖性。若未来公司与主要客户的合作关系发生重大不利变化，或主要客户的经营

状况或需求发生重大不利变化，将对公司经营状况产生不利影响。

4、供应商集中度较高的风险

公司航空复材零部件产品主要应用于军用航空器，军用航空器在设计定型时

就已经对其产品所用原材料及主要辅料的性能要求及技术标准进行明确规定，且

该等原材料及主要辅料多为专用牌号，因此公司在供应商的选择方面受到较强约

束，仅能在少数具备该等原材料制造能力或提供能力的供应商中进行选择。

行业特性和公司经营内容决定了公司原材料供应商的集中度较高的情况。

2021 年度、2022 年度和 2023 年度，以同一控制下合并口径计算，公司向前五名

供应商合计材料采购占比分别为 87.83%、89.86%和 91.99%。公司对主要原材料

供应商的采购集中度较高，未来若主要供应商的经营产生波动或对原材料的供应

发生变化，将对公司的生产经营产生不利影响。

5、暂定价格与审定价格差异导致业绩波动的风险

根据我国相关军品采购管理办法和定价规则，向军方提供的武器装备及其主

要配套设备的销售价格由军方价格主管部门审价确定。公司航空复材零部件产品

非直接向军方销售，其报价一般不会受到军方审价部门的直接核查，而是由客户

保荐人出具的上市保荐书

9

以最终产品的军方审定价为基础，再与公司另行协商确定。由于军方对最终产品

的价格批复周期较长，进而导致产品交付较长时间才能取得正式的审价批复。为

保护航空复材零部件产品供应商的利益及军品的及时供应，购销双方在军方审价

完成前会结合工艺成熟程度、产品订购量、生产进度要求、原材料及辅料价格变

动等因素协商确定产品的暂定价，以暂定价签订合同和结算货款。

针对签订暂定价合同的产品，在客户产品经军方审价部门审价确定后，客户

会基于军审价格与公司另行协商确定产品的最终定价，暂定价格与最终定价的差

额计入最终定价的当期收入。报告期内，公司按照暂定价结算的产品收入分别为

37,627.57 万元、51,926.55 万元和 37,440.57 万元，若公司产品暂定价格与调整后

价格存在较大差异，则可能导致公司未来最终定价当期营业收入及利润总额发生

较大波动。

最终定价相比暂定价格的变化对未来营业收入及利润总额变化的敏感性分

析如下：

单位：万元

报告期内按照暂定价结算的军品收

入合计金额
价格变动幅度

对未来营业收入及利润总额的影

响金额

126,994.69

1% 1,269.95

5% 6,349.73

10% 12,699.47

-1% -1,269.95

-5% -6,349.73

-10% -12,699.47

6、先交货后签合同产生的风险

报告期内，公司部分产品存在先交付后签署合同的情况。根据谨慎性原则，

公司按照“合同签署日期和产品验收合格日期孰晚”为收入确认时点，且在合同

签署并产品交付后，公司方可向客户开具发票并相应收取货款，上述情形导致销

售结算周期延长，也加大了公司的资金周转压力。报告期内，公司主营业务收入

中先交付后签署合同的占比分别为 15.77%、8.65%和 19.68%。虽然报告期内公

司尚未出现已交付产品但最终无法签署合同的情形，但仍然不能排除因特殊原因

导致已交付产品但最终无法签署合同并实现收款，或签署价格远低于成本，或收

保荐人出具的上市保荐书

10

款滞后而给公司增加财务成本，从而影响公司经营业绩的风险。

7、重大产品质量问题风险

公司生产的航空复材零部件产品主要应用于军用航空器。如果出现重大产品

质量问题，将严重影响军用航空器的性能和安全，可能导致下游客户停止订货、

与公司的合作关系终止及追究公司赔偿责任等风险。公司报告期内未出现重大质

量纠纷，但航空复材零部件生产制造的复杂性仍可能使公司在产品或服务提供过

程中出现质量未达设计标准的情况，将对公司的经营业绩及品牌声誉造成不利的

影响。

8、毛利率下降的风险

报告期内，公司主营业务毛利率分别为 46.80%、43.16%和 32.88%，呈现逐

年下降的趋势。公司在报告期内积极拓展客户，与航空工业多家下属单位新增合